
N. di pro!. 7853 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

2 9 OlT. 2014 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

OGGETTO: POIN - ASSE I - LINEA DI INTERVENTO A TITOLARITÀ REGIONALE 
I.1 .l. e PAC - LINEA DI AZIONE 1. - "Progetto delle opere di Valorizzazione del Polo 
Museale - Museo Regionale Interdisciplinare Conte Agostino Pepoli di Trapani" 
Determina aggiudicazione definitiva. 

COD. CUP. G98113000540005 
Codice CIG 56837803A2 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. D. 163/2006 e successive modifiche ed integrazionl per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regoln11t!tJto si identifica il D.P.R. D. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrarioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrarioni 

LA SOPRINTENDENZA BB.CC.AA DI TRAPANI 

VISTO il D.D.G. n. 282 del 18 febbraio 2014, con il quale è stato approvato in linea 
amministrativa, per un importo complessivo di € 2.087.381,06, !'intervento finalizzato alla 
realizzazione del "Progetto deUe opere di Valorizzazione del Polo Museale - Museo Regionale 
InterdiscipIinare Conte Agostino Pepoli di Trapani' , avente ad oggetto, ai sensi dell'articolo 
53, comma 2, letto b), del Codice, l'esecuzione di lavori sulla base del progetto definitivo 
validato giusta verbale del 16 gennaio 2014; 
VISTO il Decreto del Segretariato Generale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo Rep. n. 5 del 3 marzo 2014, approvativo dell'elenco degli interventi proposti e 
condivisi dal MiBACT e dalle Regioni finanziabili con le risorse del POIn e PAC, 



comprendente il "Prògetto delle opere di Valorizzazione del Polo Museale - Museo 
Regionale Interdisciplinare Conte Agostino Pepoli di Trapani'; 
CONSIDERATO che con il progetto definitivo all'uopo predisposto, validato nelle forme di 
cui all'articolo 55 del Regolamento, in data 16 gennaio 2014, la provvista economica 
complessiva di cui al D.D.G. n. 282 del 18 febbraio 2014 è stata ripartita in € 1.345.605,76 a 
sua volta suddivisa in € 610.055,90 per lavori, soggetti a ribasso d'asta, € 52.482,57 quale 
corrispettivo per la redazione del progetto esecutivo, soggetti a ribasso d'asta, € 406.507,97 per 
gli oneri per la manodopera, non soggetti a ribasso d'asta, € 276.559,32 per gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 367.852,18 quali somme a disposizione 
dell'Amministrazione ed € 373.923,12 per imposte; 
CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 2281 dell'l aprile 2014, adottata ai 
sensi dell'articolo Il, comma 2, del Codice, si è stabilito che le procedure concorsuali finalizzate 
alla selezione dell'operatore economico cui appaltare i lavori in argomento sarebbero state 
svolte con procedura aperta previa pubblicazione di bando di gara ex articoli 3, comma 37, 54 e 
55 dello stesso Codice; 
VISTO il successivo provvedimento prot. n. 2841 del 16 aprile 2014 di approvazione del bando 
e del disciplinare di gara; 
DATO ATTO che l'estratto di gara per l'appalto dei lavori in argomento, così come previsto 
dall'articolo 122, comma 6, letto e) del Codice, è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 24 
aprile 2014; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 3118 del 24 aprile 2014 il bando ed il disciplinare di gara 
sono stati pubblicati all 'Albo Pretorio della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, 
comma 5, del Codice, sono stati pubblicati sui seguenti siti internet: 

• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/ 
• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.itl 
• http://www.serviziocontrattipubblici.itl 

DATO ATTO che l'estratto di gara, entro i termini di cui all'articolo 122, comma 5, del Codice, 
è stato pubblicato sui seguenti quotidiani: 

• Quotidiano nazionale IL SOLE 24 ORE edizione del 26 aprile 2014; 
• Quotidiano regionale GIORNALE DI SICILIA edizione del 30 aprile 2014; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 -"Disciplina dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazionl' - competente alla celebrazione delle operazioni di gara è stata la 
Sezione di Trapani dell 'Ufficio Regionale per l'espletamento di gare per l'appalto di lavori 
pubblici (U.R.E.G.A.); 
CONSIDERATO che con nota proc. n. 150528 del 18 settembre 2014, acquisita al protocollo 
d'entrata di questa Soprintendenza in pari data al n. 11433, l' U.R.E.G.A. - Sezione di Trapani, 
ai sensi e per gli effetti dell'articolo 22, comma 2, del D.P. Reg. n. 1312012, ha trasmesso gli atti 
di gara; 
VISTI i verbali delle operazioni di gara tenutesi presso l'U.R.E.G.A. - Sezione di Trapani nelle 
date 18 e 25 giugno 2014 - 2 e 17 luglio 2014 - 1,6 e 26 agosto 2014 - 3 e 16 settembre 2014 a 
conclusione delle quali è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria la Società ZAB 
COSTRUZIONI S.R.L., corrente in FAVARA (AG), Via G. Rodani, 16, che ha offerto un ribasso 
del 33,9647%; 



Seconda classificata è risultata la Società EDILCAP S.R.L., corrente in MALETTO (CT), Via P. 
Micca, 8, che ha offerto un ribasso del 33,9626% e che in sede di gara si è avvalsa dei requisiti 
del CONSORZIO STABILE EBG, corrente in BOLOGNA, Via Morgagni, 10; 
DATO ATTO che tali verbali sono stati affissi presso l'Albo Pretorio della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani giusta nota prot. n. 6714 del 18 settembre 2014; 
VISTO l'articolo Il del Codice; 
VISTO l'articolo 12 del Codice; 
VISTO l'articolo 79 del Codice; 
RIESAMINATI gli atti del procedimento di gara e riscontrata la regolarità della procedura; 
CONSIDERATA pertanto condivisibile l'aggiudicazione provvisoria operata dalI'U.R.E.G.A. -
Sezione di Trapani in data 16 settembre 2014; 
RITENUTO quindi di approvare gli atti di gara per come sopra richiamati e per effetto degli 
stessi di dover provvedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento in favore della 
Società ZAB COSTRUZIONI S.R.L., corrente in FAVARA (AG) , Via G. Rodani, 16, che ha 
offerto un ribasso del 33,9647%; 
PRECISATO che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria, 
tecnica e giuridica è in corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva, così 
come disposto dall'articolo 11, comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la 
sussistenza in capo sia alla Società ZAB COSTRUZIONI S.R.L che ai progettisti da questa 
indicati per la progettazione esecutiva di detti requisiti; 

DETERMINA 

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva !'intervento finalizzato alla realizzazione del "Progetto 
delle opere di Valorizzazione del Polo Museale - Museo Regionale Interdisciplinare Conte 
Agostino Pepoli di Trapani" alla Società ZAB COSTRUZIONI S.R.L., corrente in FAVARA 
(AG), Via G. Rodani, 16, che ha offerto un ribasso del 33,9647% . 

Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 33,9647%!'importo contrattuale complessivo sarà pari ad 
€ 1.120.576,55 così suddivisi: 

- € 402.852,24 per lavori, al netto del ribasso d'asta; 
- € 34.657,02 corrispettivo per la redazione del progetto esecutivo, al netto del ribasso 

d'asta; 
- € 406.838,24 per gli oneri per la manodopera, non soggetti a ribasso d'asta; 
- € 276.559,32 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. 

Art 3) Di dare atto che la verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economlCO
finanziaria, tecnica e giuridica da parte della Società ZAB COSTRUZIONI S.R.L. e dei 
progettisti da questa indicati per la progettazione esecutiva è in corso di svolgimento. 

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, cosÌ come disposto dall'articolo 11, 
comma 8, del Codice, diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in capo alla Società 
ZAB COSTRUZIONI S.R.L. ed ai progettisti da questa indicati per la progettazione esecutiva 
dei necessari requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica. 

Art 5) La presente Determina di aggiudicazione definitiva sarà affissa presso l'Albo Pretorio 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 



Il verbale di gara contenente l'aggiudicazione provvisoria, la Determina di aggiudicazione 
definitiva e la nota di sua pubblicazione all'Albo Pretorio, saranno resi disponibili sul sito 
internet: http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/soprintp/. 

Art 6) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, nei termml e con le modalità 
individuate dell'articolo 79, comma 5, letto a), e comma 5-bis, del Codice, sarà integralmente 
trasmessa a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura concorsuale. 

Art 7) Ai sensi del combinato disposto dell'articolo Il , comma lO, e dell'articolo 79, comma 5-
ter, del Codice il termine dilatorio per la stipulazione del contratto scadrà il 9 dicembre 2014. 

r 
IL RES NSABILE UNIC 

IL S 
(Arc 


